




CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2016

Às 13:00 (treze horas), do dia nove de março do ano de dois mil e dezesseis, na sala de licitação, da Câmara Municipal de Sinop, localizada a Avenida das Figueiras nº 1835, na cidade de Sinop, Estado de Mato Grosso, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, todos designados pela Portaria nº 003/2016, de 04 de janeiro de 2016, para inaugurar a Sessão Pública do Pregão Presencial nº 005/2016, cujo objeto é a **aquisição de material de copa e limpeza para atender as necessidades da Câmara Municipal de Sinop – MT**, conforme Edital N.º 005/2016 e seus anexos, publicado no Jornal Oficial Eletrônico do Estado de Mato Grosso do dia 24 de fevereiro de 2016, página 282 e no Diário Oficial de Contas, ano 5 nº 815, página 11, do dia 24 de fevereiro de 2016. Às 13:00 horas a equipe de apoio iniciou os procedimentos de credenciamento do representante procurador da empresa interessada em participar do Pregão. Estando presente o Sr. Adilson Piletti, portador do CPF nº 615.611.779-20, representando a empresa FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME, CNPJ sob nº 03.473.977/0001-14. Após a verificação da documentação de credenciamento, verificou-se que a procuração apresentada estava em acordo com o edital, sendo assim o pregoeiro aceitou o credenciamento e envelopes da empresa FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME. Ato contínuo, o pregoeiro deu início a abertura do envelope “1” da Proposta de Preço da empresa participante, que em seguida passou aos presentes para serem rubricados e minuciosamente analisados. Em análise das propostas verificou-se que a proposta de preço da empresa era válida, assim sendo registra-se que a empresa FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME apresentou o valor global de R\$77.800,00, para os itens 5,6,7 e 8 sendo que não foram apresentados valores para os demais itens. Na sequência o pregoeiro deu início a sessão de lances, e o lance inicial global foi de R\$77.200,00 da empresa FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME, estando os valores de cada item demonstrados na tabela em anexo a ata. Na sequência não houve mais lances sagrando-se **VENCEDORA** a empresa FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME, nos itens apresentados. Ato contínuo, o pregoeiro deu início a abertura do envelope “02” de Habilitação da empresa vencedora, que em seguida passou aos presentes para serem rubricados e minuciosamente analisados. Em análise da documentação da empresa FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME constatou-se que apresentou todos os documentos e que os mesmos estavam válidos. Dessa forma o pregoeiro abre o prazo de dois dias para apresentação da nova planilha com recomposição de preço. Registra-se que o procurador presente renunciou expressamente ao prazo recursal. Nada mais havendo a declarar o pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão e lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.


Marcieli Rosângela Gomes
Pregoeira


Laura M. P. Sandim de Oliveira
Equipe de Apoio


Adilson Piletti
FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-ME


Franklin Nogueira Gomes
Equipe de Apoio

1 concorrente 1 FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME

Nº	Emb	Quant.	Material discriminado	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	1 RODADA	2 RODADA	final
							FRANCIS	FRANCIS	FRANCIS
1	UN	100	GUARDANAPOS DE PAPEL, Folha dupla, 100% pura celulose 23,5 x 23,5 cm, pacote com 50 unidades; NBR/ ISO 9001 – 2000; com certificação da empresa. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.		R\$ 3,51	R\$ 351,00			
2	UN	100	CHÁ DE CAPIM CIDREIRA. Embalagem contendo 15 saquinhos com peso líquido de 15g cada. 100% natural, não contendo glúten. Com no mínimo 6 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 6,57	R\$ 657,00			
3	UN	100	CHÁ MATE NATURAL, 200 gramas; Ingredientes: folhas e talos de erva mate tostado (<i>Ilex paraguariensis</i>).		R\$ 7,62	R\$ 762,00			
4	UN	100	CHÁ DE MORANGO, caixa com peso líquido de 30g, contendo 15 saquinhos. Não contendo glúten. Com no mínimo 6 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 9,59	R\$ 959,00			
5	UN	1.000	ÁGUA MINERAL SEM GÁS COPO DE 200 ML, caixa com 48 copos - Com no mínimo 6 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 32,32	R\$ 32.320,00	R\$ 32,50	R\$ 32,20	R\$ 32.200,00
6	UN	1.000	ÁGUA MINERAL SEM GÁS – Fardo com 12 garrafas - Contendo de 495 A 500 ml - Com no mínimo 6 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 18,56	R\$ 18.560,00	R\$ 18,80	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00
7	UN	1.000	ÁGUA MINERAL COM GÁS – Fardo com 12 garrafas - Contendo de 495 A 500 ml - Com no mínimo 6 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 21,05	R\$ 21.050,00	R\$ 21,00	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
8	UN	500	ÁGUA MINERAL - GALÃO 20 L - Com no mínimo 6 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 11,09	R\$ 5.545,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
9	PT	500	COPO DESCARTAVEL PARA ÁGUA – 180 ML – em plástico polipropileno branco, com friso na horizontal e saliência na borda, massa mínima de 1,98g com resistência mínima de 0,85g (por unidade) Pacotes com 100 unidades. Aprovada pela ABNT Norma NBR 14.865/2002, atualizada em junho de 2012 e certificado pelo Inmetro. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e NBR.		R\$ 3,81	R\$ 1.905,00			
10	PT	300	COPO DESCARTAVEL PARA CAFÉ – 50 ML – em plástico polipropileno branco, com friso na vertical e saliência na borda, massa mínima de 0,75g com resistência mínima de 1,63g (por unidade) Pacotes com 100 unidades. Aprovada pela ABNT Norma NBR 14.865/2002. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação e NBR.		R\$ 2,06	R\$ 618,00			
11	UN	30	PANOS DE PRATO – em algodão alveado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 7,72	R\$ 231,60			
12	UN	600	LEITE UHT INTEGRAL – Caixa 1 L - Com no mínimo 3 meses de validade após a data da emissão da nota fiscal. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ser fabricado por indústria brasileira.		R\$ 3,56	R\$ 2.136,00			
13	UN	250	ACUCAR CRISTALIZADO – de sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca, embalagem em polietileno, pacotes de 2 kg cada. Embalagem contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		R\$ 4,71	R\$ 1.177,50			
14	UN	30	ADOÇANTE dietético líquido a base de sacarina e ciclamato de sódio; não contendo glúten; com edulcorantes artificiais; com no máximo de 0,600mg de sódio por gota - Frasco de 100ml contendo: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Referência: Zero Cal, Adocyl ou similar ou melhor qualidade.		R\$ 4,68	R\$ 140,40			
15	UN	600	CAFÉ MOIDO E TORRADO – embalagem a vácuo, de primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira de indústria do café – ABCI O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – pacote de 500g. Referência: Caboclo, 3 Corações, Pilaõ ou similar ou melhor qualidade.		R\$ 10,22	R\$ 6.132,00			
16	KG	100	PÃO FRANCÊS		R\$ 9,46	R\$ 946,00			
17	KG	60	MORTADELA - Tipo Bolonha fatiada.		R\$ 19,14	R\$ 1.148,40			
18	KG	60	QUEIJO - Tipo mussarela fatiado.		R\$ 24,38	R\$ 1.462,80			
19	KG	60	PRESUNTO – De primeira qualidade – Sem capa de gordura fatiado.		R\$ 22,52	R\$ 1.351,20			
20	UN	80	MAIONESE – EMBALAGEM DE 500 GR - Embalagem com dizeres de rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MS - Referência: Maionese Hellman's ou similar ou melhor qualidade.		R\$ 7,87	R\$ 629,60			
21	UN	80	MANTEGA – EMBALAGEM 500 GR Com sal - de primeira qualidade, com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) com SIF/DIPOA ou SEIPOA.		R\$ 8,68	R\$ 694,40			
22	UN	200	REFRIGERANTE COMPOSTO A BASE DE EXTRATO DE COLA – EMBALAGEM PET 2 L – Referência: Coca-cola ou similar ou melhor qualidade.		R\$ 6,56	R\$ 1.312,00			
23	UN	100	REFRIGERANTE A BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ – EMBALAGEM PET 2 L – Referência: Guaraná Antarctica ou similar ou melhor qualidade.		R\$ 6,32	R\$ 632,00			
24	UN	100	ALCOOL - Etílico Hidratado, 46° TNPM, 1000 ml. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 5,02	R\$ 502,00			
25	UN	100	ALCOOL GEL - Etílico Hidratado, 65° TNPM, 500 ml. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 5,49	R\$ 549,00			
26	UN	150	Luva Multiuso - Luva confeccionada com látex natural, indicada para uso em áreas de higienização e limpeza. Nos Tamanhos P e M.		R\$ 4,97	R\$ 745,50			
27	UN	10	Rodo de PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA - reforçado, com refil substituível. Tamanho 60 cm.		R\$ 12,74	R\$ 127,40			
28	UN	10	Pulverizador - Pulverizador manual de produtos de limpeza com capacidade de 500 ml.		R\$ 6,32	R\$ 63,20			

C.M.S.
Fls. 161
R3

29	UN	60	Água Sanitária - Com 2% a 2,5% de Cloro ativo. Embalagem 5 litros.		R\$ 12,15	R\$ 729,00		
30	UN	10	Sabão em pedra - Sabão glicerinado e neutro. Embalagem com 5 unidades.		R\$ 6,39	R\$ 63,90		
31	UN	8	Sabão em pó - PCT 5KG; componente ativo: alquil benzeno sulfato de sódio, tensoativos aniônicos, coadjuvantes, corantes, branquiadores ópticos, fragrância e água. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 22,27	R\$ 178,16		
32	UN	100	Desodorizador de Ambiente - 400 ml; fragrâncias diversas. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 11,42	R\$ 1.142,00		
33	UN	100	Esponha para Louça - com espuma de poliuretano; fibra e resina sintética; e abrasiva. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 1,88	R\$ 188,00		
34	UN	350	Saponáceo Cremoso - 300 ml; Componente Ativo: linear alquil benzeno de sódio; coadjuvantes, espessantes, alcoolizantes, fragrância e água. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 6,12	R\$ 2.142,00		
35	UN	100	PANOS DE CHÃO - com 85% mínimo de algodão, medida aproximada de 78x88 cm, modelo similar esfregão.		R\$ 9,03	R\$ 903,00		
36	UN	48	INSETICIDA AEROSOL - para todos tipos de insetos - 300 ml		R\$ 12,05	R\$ 578,40		
37	UN	20	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO Escova p/ vaso de banheiro, com cabeça em formato cilíndrico e cabo em madeira ou plástico.		R\$ 9,68	R\$ 193,60		
38	UN	100	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO PARA LOUÇA - 500 ml; Componente Ativo: linear alquil benzeno sulfato de sódio; tensoativo biodegradável; sequestrantes, fragrância e água. Embalagem: com dados de identificação e marca do fabricante.		R\$ 1,85	R\$ 185,00		
39	UN	300	PILHAS ALCALINAS - Tamanho AA - 1,5 V - PCT 2 Un.Referência: Duracell ou similar		R\$ 5,39	R\$ 1.617,00		
40	UN	300	PILHAS ALCALINAS - Tamanho AAA - 1,5 V - PCT 2 Un. Referência: Duracell ou similar		R\$ 7,14	R\$ 2.142,00		
			Total			R\$ 112.770,06		R\$ 77.200,00

Marceli Rosângela Gomes
 MARCELI ROSANGELA GOMES
 PREGOEIRA

Laura M P Sandim de Oliveira
 LAURA M P SANDIM DE OLIVEIRA
 EQUIPE DE APOIO

Adilson Piletti
 ADILSON PILETTI
 FRANCIS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME

Franklin Nogueira Gomes
 FRANKLIN NOGUEIRA GOMES
 EQUIPE DE APOIO

Handwritten mark

C.M.S.
 Fls. 162
Handwritten mark